
Registro generale n.988 del
09-09-2021

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica - A.s. 2021-22 - Affidamento alla ditta
Sodexo s.p.a. e impegno di spesa
887020009B

COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE è necessario rinnovare il contratto, per l’anno scolastico 2021-22,
relativamente al servizio di mensa scolastica garantito dall’Amministrazione Comunale in
favore degli alunni dell’Istituto comprensivo di Villasimius, in entrambi i plessi scolastici;

ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per
darne compiutamente attuazione;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge
n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012,
conv in legge n. 135/2012);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite, con caratteristiche tali rispetto a quelle del
servizio identificato;

VISTO:
che dal progetto redatto dal Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali,
risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di € 125.961,50
comprensivo dei costi finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze non
soggette a ribasso, oltre IVA di legge (4%) e pertanto per € 130.999,96 IVA di
legge compresa, per un numero presunto di pasti nell’anno scolastico di 25.000 al

Registro di Settore n. 373 del
09-09-2021



costo per buono pasto pari a € 5,04 (cinque/04) iva esclusa, per un costo totale
per singolo pasto pari a € 5,24 IVA inclusa (4%), comprensivo dei costi
COVID-19;
che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.
1, comma 2 lett. a) della d.l. 76/2020, come modificato dal d.l. 77/2021
convertito dalla legge n. 108 del 29/07/2021, che di seguito si riporta: 2. Fermo
quanto previsto dagli articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,
servizi  e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità: a) affidamento
diretto per lavori di importo inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
((fermi  restando))  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 […];
che le ragioni del ricorso a tale tipo di affidamento sono rinvenibili nella necessità
di espletare il servizio a partire dal mese di Ottobre 2021;

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio
desunta dall’analisi prezzi e da indagini di mercato informali di affidamenti similari,
registrata al protocollo comunale al n. 13757 del 07/09/2021;

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse comunali
e che tale affidamento trova copertura complessiva, fino alla scadenza presunta di giugno
2022 sul capitolo 1690/2 del Bilancio pluriennale 2021-2023;

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio in merito alla congruità dell’Offerta
registrata al protocollo comunale 13815 del 07/09/2021;

RITENUTO, in virtù dell’offerta presentata sul MEPA, numero di trattativa diretta
1803744/21, registrata al protocollo comunale al 13757 del 07/09/2021, è possibile
affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico società Sodexo
S.p.a. via A. Mantegna 4 - 00054 Fiumicino (RM), CF e PI 00805980158, in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal
Responsabile del Servizio, a seguito dei necessari adeguamenti da parte
dell’Amministrazione;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 1097 del
26.10.2016 e aggiornate con successiva delibera n. 1206 del 01.03.2018, aventi ad
oggetto: "Procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici";

VISTO il Regolamento comunale per gli affidamenti di cui all'articolo 36, comma 2, lettere
a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 30 del
02.07.2018;
VISTO il Testo unico delle leggi sugli enti locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e segnatamente l'art. 183 rubricato “impegno di spesa”;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.373 del 09-09-2021 Comune di Villasimius

Pag. 2



VISTO gli articoli 107 comma 3 e 183 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTI gli artt.32 e 34 del Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera
del C.C. n.3/2016 e modificato con Delibera del C.C. n.44 del 19/09/2018;

ACQUISITO il CIG 887020009B per il servizio in oggetto;

VISTI:
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario-
contro le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
gli artt. 26-27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";-
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le-
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
il Regolamento comunale di Contabilità;-
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con-
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il-
triennio 2020/2022 approvato con delibera G.C. n.9 del 10.02.2020;
il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle-
Autonomie Locali”;
il Decreto Sindacale n.9 del 10.06.2020 relativo all’affidamento dell’incarico del-
Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 all’Istruttore Direttivo
Dott. Daniele David;

ATTESTATO come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990 n. 241 l'assenza di
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto Legge 01.07.2009 n.
78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del
programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC
online) – Numero Protocollo INPS_26512151;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. tramite portale AVCPASS e DGUE, nonchè dei
requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

VISTI
il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con Deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 32 del 15/07/2021;
il bilancio pluriennale 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 33 del 15/07/2021;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.373 del 09-09-2021 Comune di Villasimius

Pag. 3



il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.-
78 del 16/07/2021;

RITENUTO procedere in merito;

DETERMINA
Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n.1.
120/2020 s.m.i. effettuato attraverso MEPA, trattativa diretta n. 887020009B
registrata al protocollo comunale n. al 13757 del 07/09/2021 alla società Sodexo
S.p.a. via A. Mantegna 4 - 00054 Fiumicino (RM), CF e PI 00805980158, il servizio
di ristorazione scolastica dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Villasimius, plessi di
Via Donatello e Via Mazzini, per l’anno scolastico 2021-22, ai prezzi e condizioni di
cui all’offerta tecnico-economica e al relativo capitolato, pari a numero totali di
25.000 pasti;
Di impegnare la spesa totale relativamente al suddetto affidamento per il servizio di2.
ristorazione scolastica la somma complessiva di € 125.000,00 oltre IVA (4%) pari a €
130.000,00 sul capitolo 1690/2 Servizio mensa scuola media e materna finanziato
con fondo unico, del bilancio pluriennale 2021-2023, come di seguito specificato:

Anno Capitolo Importo
2021 1690/2 € 43.333,33
2022 1690/2 € 86.666,67
Totale € 130.000,00

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 183.
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma
e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili capitolato, regolante il rapporto
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico affidatario del servizio
oggetto d’appalto nonché dall’offerta tecnica presentata dalla parte;
Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del4.
Procedimento e del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e
dell’art. 6 del d.P.R. 62/2013;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la5.
regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile6.
e l’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art.
183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente7.
atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione
(d.lgs. 104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi
previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 1199/1971;
Di dare atto che la presente determinazione:8.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile-
attestante la  copertura finanziaria;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente-
– Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele David

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.
82 del 7.3.2005 e norme collegate

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.373 del 09-09-2021 Comune di Villasimius

Pag. 4



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.373 del 09-09-2021 Comune di Villasimius

Pag. 5


